中共柳州市委宣传部

中共柳州市委统战部
柳州市民族宗教事务委员会
	文件

柳民宗发〔2020〕70号

中共柳州市委宣传部 中共柳州市委统战部 柳州市民宗委

关于推荐第二批柳州市民族团结进步教育基地

候选单位的通知
各县区党委宣传部、统战部，各县区民宗局，柳东新区党群工作部，北部生态新区（阳和工业新区）社会事务局：

为进一步深化新时代民族团结进步创建工作，全力推进我市创建全国民族团结进步示范市，采取多种形式开展丰富多彩的民族团结进步宣传教育活动，铸牢中华民族共同体意识，不断巩固和发展平等团结互助和谐的社会主义民族关系，维护民族团结，促进民族团结进步，市委宣传部、市委统战部，市民宗委定于今年开展第二批柳州市民族团结进步教育基地命名活动。现就有关事项通知如下：

一、指导思想

通过民族团结进步教育基地的命名，充分发挥其示范引领作用，大力宣传党的民族理论、民族政策、民族法律法规和民族基本知识，开展爱国主义、社会主义核心价值观、“五个认同”和“三个离不开”的思想教育，弘扬各民族同呼吸、共命运、心连心的优良传统，促进民族团结，维护祖国统一，激励各族人民团结在以习近平同志为核心的党中央周围，积极传递各民族共同团结奋斗、共同繁荣发展的时代正能量，构建社会主义和谐社会，实现全面建设小康社会的宏伟目标。

二、推荐条件

（一）具有比较明显的民族团结教育的内容。

（二）具有固定的场所，有可供人们参观学习的实物、资料、场地或配套设施。
（三）有相应的工作机构和专（兼）职工作人员，有必要的经费保障，能够保证民族团结进步宣传教育活动的正常开展。
三、推荐名额

（一）请各县区民宗局在深入调查的基础上，各推荐本地3个民族团结进步教育基地候选单位。

（二）柳东新区党群工作部，北部生态新区（阳和工业新区）社会事务局各推荐本地1个民族团结进步教育基地候选单位。
四、工作要求

（一）各县区由民族宗教工作部门，柳东新区、北部生态新区（阳和工业新区）分别由党群工作部和社会事务局开展具体推荐工作，根据所推荐候选单位在民族团结进步教育功能上的作用及开展活动的成效，按组织人事管理权限进行廉政审查，在征求本级党委宣传部、统战部意见后进行推荐，市委宣传部、市委统战部，市民宗委将根据各地推荐候选单位的材料以及该单位对民族团结进步教育活动的示范作用，综合平衡后，择优命名第二批柳州市民族团结进步教育基地。
（二）各县区、开发区要高度重视本次民族团结进步教育基地候选单位推荐工作，此项工作纳入2020年民族团结进步专项绩效考核硬性指标内容，今后推荐为全国、自治区民族团结进步教育基地将从获得全市民族团结进步教育基地中产生，未获得全市民族团结进步教育基地称号的原则上不推荐为自治区、全国民族团结进步教育基地。
（三）各县区民宗局，柳东新区党群工作部、北部生态新区（阳和工业新区）社会事务局要结合推荐民族团结进步教育基地活动，采取多种方式，广泛开展党的民族理论政策、民族法律法规和民族基本知识的宣传教育，深入开展民族团结进步创建活动，总结经验，推广典型，全力推进我市创建全国民族团结进步示范市工作，不断促进我市民族团结进步事业的发展。
五、材料报送

请于2020年9月30日前将《第二批柳州市民族团结进步教育基地推荐审批表》、《第二批柳州市民族团结进步教育基地汇总表》、3000字以内的事迹材料一式3份和廉政审查证明一并报柳州市民宗委政法监督科，同时将电子版和5-10张候选推荐单位开展活动的数码图片（单张规格在3mb以上的图片）发送到政法监督科邮箱。
六、联系方式

联系人：梁佳佳，联系电话、传真：2863582，手机：15289601950，邮箱：lzsmwzfk@126.com，联系地址：柳州市三中路66号市委大院2号楼1楼柳州市民宗委政法监督科，邮编：545001。

附件：1.第二批柳州市民族团结进步教育基地推荐审批表

2.第二批柳州市民族团结进步教育基地汇总表

3.第一批柳州市民族团结进步教育基地名单

4.《全国民族团结进步教育基地评审命名办法》（中华人民共和国国家民族事务委员会令第1号）

5.《关于印发广西壮族自治区民族团结进步教育示范基地管理办法（试行）的通知》（桂族发（〔2012〕119号）

  中共柳州市委宣传部  中共柳州市委统战部  柳州市民宗委

                                      2020年8月25日
附件1
第二批柳州市民族团结进步教育基地推荐审批表

（县区）

	申报单位名称

（加盖公章）

	所属县区

	联系人及电话

	类型
	文物博物
	革命纪念
	旅游文教
	其他

	申报
单位

基本

情况

	开展
民族

团结

进步

宣传

教育

活动

情况
	（1500字内）

	开展
民族

团结

进步

宣传

教育

主要

成效

	已获
荣誉

	县（市、区）民宗局审核

意见
	（盖章）

年    月    日

	县（市、区）委统战部

审核意见
	（盖章）

年    月    日

	县（市、区）委宣传部

审核意见
	（盖章）

                                     年    月    日

第二批柳州市民族团结进步教育基地推荐审批表

（开发区）

	申报单位名称

（加盖公章）

	所属开发区

	联系人及电话

	类型
	文物博物
	革命纪念
	旅游文教
	其他

	申报
单位

基本

情况

	开展
民族

团结

进步

宣传

教育

活动

情况
	（1500字内）

	开展
民族

团结

进步

宣传

教育

主要

成效

	已获
荣誉

	新区社会事务局审核意见
	 （盖章）

年    月    日

	新区党群工作部审核意见
	（盖章）

年    月    日

	附件2

	第二批柳州市民族团结进步教育基地汇总表

填报单位（盖章）：                                            填报日期：   年  月  日

	序号
	单位名称
	类型
	联系人及电话
	简要事迹（400字以内）
	备注

附件3
第一批柳州市民族团结进步教育基地名单

一、文物博物
柳州市博物馆

融水安太苗族生态博物馆

融水青少年活动中心

三江侗族生态博物馆（三江侗族自治县博物馆）

鹿寨县平山镇青山村堡底屯

柳州市军事博物园

柳钢展览馆

中国战时农都博物馆

柳州市桂饼文化博物馆

二、革命纪念

成团会议旧址（中共柳州历史陈列馆）

柳城县古砦仫佬族乡烈士陵园

柳城县武工队活动旧址－覃村学堂

柳城县太平镇侯信烈士纪念碑

柳城县沙埔革命烈士纪念碑

三江侗族自治县林溪镇科马界红军路革命遗址

三、旅游文教

柳州市龙潭公园

柳州市鱼峰公园

柳州市图书馆

四、其它

鹿寨县文化艺术中心

广西柳州彩云苗艺商贸有限责任公司

融安县第二实验小学

广西仙草堂制药有限公司

柳南区鹅山街道永前西社区

城中区公园街道罗池社区

柳州市公园路小学

柳江区壮语文学校附属小学

柳江区三都镇板江村上潭屯上潭乡愁文化馆
附件4
中华人民共和国国家民族事务委员会令

第1号

《全国民族团结进步教育基地评审命名办法》已于2013年8月23日经国家民族事务委员会委务会议审议通过，现予颁布，自颁布之日起施行。

主任 王正伟

2013年9月24日

全国民族团结进步教育基地评审命名办法

第一条 为了规范全国民族团结进步教育基地评审命名工作，促进民族团结进步事业发展，根据有关规定，制定本办法。

第二条 全国民族团结进步教育基地是国家民委评审命名，具备宣传教育功能，在促进民族团结、密切民族关系、维护国家统一等方面具有重要影响的文物博物类、革命纪念类、旅游文教类等场所。

第三条 全国民族团结进步教育基地评审命名工作坚持实事求是、公开公正、竞争择优、面向基层的原则。

第四条 全国民族团结进步教育基地一般每3年命名一批。
第五条 全国民族团结进步教育基地应当具备下列基本条件：
（一）能体现不同历史时期我国各族人民之间的亲密关系，有助于宣传党和国家的民族理论政策、法律法规和民族知识，有利于维护民族团结和祖国统一，促进各民族共同团结奋斗、共同繁荣发展；
（二）具备开展民族团结进步宣传教育活动的实物、资料、场地或配套设施；
（三）有相应的工作机构和专（兼）职工作人员，有必要的经费保障，能够保证民族团结进步宣传教育活动的正常开展；
（四）有健全的规章制度和完整的工作档案，无违法违纪行为。
第六条 符合全国民族团结进步教育基地条件的场所，逐级向所在省、自治区、直辖市民族工作部门申报，由省、自治区、直辖市民族工作部门审核公示后，经省、自治区、直辖市人民政府同意，报国家民委。
中央国家机关所属场所由主管部门审核后向国家民委推荐。

人民解放军和武警部队申报场所由中国人民解放军总政治部统一审核后向国家民委推荐。
第七条 国家民委监督检查司负责组织对推荐对象的评审，并将通过评审的场所名单向社会公示，公示期不少于10个工作日。
第八条 公示期满后，监督检查司负责将拟命名为全国民族团结进步教育基地的场所名单及相关材料报国家民委委务会议审议。
第九条 国家民委发布决定，命名全国民族团结进步教育基地，颁发牌匾，给予一次性经费补助，用于开展民族团结进步宣传教育活动。
第十条 已命名的全国民族团结进步教育基地，不能履行民族团结进步宣传教育职能或者不再具备本办法规定条件的，国家民委责令其限期整改或者予以撤销命名。
按照国家民委关于涉及民族方面突发事件分级标准，对发生因处置不当造成涉及民族方面重大或者特别重大事件的教育基地，国家民委予以撤销命名。
第十一条 全国民族团结进步教育基地应当制定基地中长期发展规划，建立完整的档案制度，有计划地对专（兼）职工作人员进行相关职业技能培训。
第十二条 全国民族团结进步教育基地应当充实宣传教育材料，充分利用现代科技、丰富宣传教育手段、增强宣传教育效果，深入开展民族团结进步宣传教育。
第十三条 全国民族团结进步教育基地应当对大、中、小学校集体、现役军人、老年人和残疾人等给予免票参观等优惠待遇。有条件的教育基地，应当逐步在重大节庆日、纪念日免费向社会开放。

第十四条 地方各级人民政府民族工作部门负责教育基地的考核、推荐，支持教育基地的建设和发展，推动教育基地之间的交流合作，指导教育基地开展宣传教育活动，提高宣传教育的影响力。
地方各级人民政府及其相关部门应当根据实际情况对教育基地予以适当经费补助或者采取其他方式予以扶持。
第十五条 本办法自颁布之日起施行。
附件5
	广西壮族自治区民族事务委员会
	文件

	中共广西壮族自治区委员会宣传部

	中共广西壮族自治区委员会统战部

桂族发〔2012〕119号

关于印发广西壮族自治区民族团结进步

教育示范基地管理办法（试行）的通知

各市、县（区）党委宣传部、统战部，民委（民宗局、民族局）：

    为规范全区民族团结进步教育示范基地的命名和管理工作，充分发挥教育基地的宣传教育作用，推动民族团结进步创建活动的开展，现将《广西壮族自治区民族团结进步教育示范基地管理办法（试行）》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

　自治区民委　　自治区党委宣传部　　自治区党委统战部
                         2012年8月22日

广西壮族自治区民族团结进步教育

示范基地管理办法（试行）

第一条  为规范全区民族团结进步教育示范基地命名和管理工作，充分发挥教育基地的宣传教育作用，促进民族团结进步事业发展，根据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于深入开展民族团结宣传教育活动的意见》（中办发〔2009〕34号），中央宣传部、中央统战部、国家民委《关于进一步开展民族团结进步创建活动的意见》（民委发〔2010〕13号），自治区党委、政府《关于进一步开展民族团结进步创建活动的意见》（桂发〔2009〕38号）精神，特制定本办法。

第二条  广西壮族自治区民族团结进步教育示范基地（以下简称民族团结进步教育示范基地）是通过展现丰富的民族团结进步教育文物史迹和社会主义现代化建设的成就，弘扬和培养民族精神，推进精神文明建设的重要基地；是对广大人民群众进行爱国主义教育最直观、最形象、最生动的重要场所；是开展民族团结宣传和创建活动的一个重要载体。

第三条  民族团结进步教育示范基地的指导思想：通过教育基地的建立，充分发挥民族团结进步示范带动作用，大力宣传党和国家民族理论、民族政策法规和民族基本知识，开展爱国主义和“三个离不开”思想教育，弘扬各民族同呼吸、共命运、心连心的优良传统，促进民族团结，维护祖国统一，实现各民族共同繁荣发展、建设和谐社会的宏伟目标。

第四条  民族团结进步教育示范基地条件：全区范围内，凡在我国历史上，尤其是在社会主义革命、社会主义建设和改革开放时期，涌现出来的在促进民族团结、密切民族关系、维护祖国统一等方面具有重要影响的人物和事件，形成历史遗址、纪念场所和人文场馆；以彰显民族团结进步为主要内容，材料翔实，内容丰富，具有可供参观的人文景观，并制定有相应的管理办法和完善的规章制度的，均可申请成为民族团结进步教育示范基地。

第五条  民族团结进步教育示范基地申报、审批和命名程序：由符合本办法第四条条件的单位，向所在地级市民委（民宗局）申报，所在地级市党委宣传部、统战部、民委（民宗局）进行审核，对符合条件的，向自治区党委宣传部、统战部、自治区民委推荐。自治区级单位向自治区民委申报。自治区党委宣传部、统战部、自治区民委经考察后审批、命名，并颁发牌匾。

第六条  民族团结进步教育示范基地的工作职责：

（一）民族团结进步教育示范基地根据自身的特点和社会公众的需求，做好民族团结进步教育活动内容的设计、组织工作。

（二）民族团结进步教育示范基地应运用宣传挂图、展示板、录像片、宣传册、网站（页）等多种手段，采用讲座、表演、咨询等多种形式，积极开展社会性、群众性、经常性民族团结进步教育活动，宣传普及民族团结进步知识。
（三）民族团结进步教育示范基地应加强与当地社区、乡村、学校、机关、事业、企业、科技团体等组织的联系，加强与新闻媒体的合作，积极争取社会各方面的支持，共同推进民族团结进步宣传教育工作。

第七条  民族团结进步教育示范基地的管理：

（一）民族团结进步教育示范基地由自治区党委宣传部、统战部和自治区民委对相关业务进行统一管理和宏观指导；所在地市、县（区）委宣传部、统战部和民委、民族（宗）局对其相关业务进行具体指导。

（二）民族团结进步教育示范基地应建立文字、照片、录像和有关统计数据等档案资料。自治区党委宣传部、统战部和自治区民委对民族团结进步教育示范基地相关业务进行不定期的工作检查，总结经验，宣传推介。

    （三）民族团结进步教育示范基地有下列情况之一的，分别给予警告和停拨经费等处罚：（1）有严重违法乱纪行为的；（2）有损害民族团结进步行为，经指出仍不整改的；（3）不接受自治区党委宣传部、统战部和自治区民委对相关业务的宏观指导和所在地市、县（区）委宣传部、统战部和民委、民族（宗）局的业务指导的；（4）不接受有关民族团结进步宣传任务的。

第八条  民族团结进步教育示范基地经费的投入和用途：

（一）自治区民委从开展民族团结进步创建活动工作经费中对民族团结进步教育示范基地开展民族团结宣传教育活动给予必要的支持。根据各基地的年度宣传工作计划和工作方案，划拨适当的补助经费。

　　（二）补助经费主要用于民族团结进步教育示范基地举办民族团结宣传教育有关活动的支出，如宣传资料的印刷，录像、宣传挂件的制作，开展主题活动等。

　　（三）民族团结进步教育示范基地经费的使用由自治区民族团结进步创建活动领导小组办公室负责监督。

第九条  民族团结进步教育示范基地不再具备本办法第四条所规定条件的，由地级市党委宣传部、统战部、民委（民宗局）提出撤销其称号的建议（自治区级单位由自治区民委提出建议），经自治区党委宣传部、统战部、自治区民委审核后，撤销其称号，收回其牌匾。

第十条  本办法解释权属自治区民族团结进步创建活动领导小组。

第十一条  本办法自发布之日起试行。

抄送：各市文化局，各民族团结进步教育示范基地。

广西壮族自治区民族事务委员会办公室        2012年8月23日印发

公开属性：主动公开

  柳州市民族宗教事务委员会办公室           2020年8月25日印发

PAGE
1